PREFEITURA DO MUNIC!PIO DE AMÉRICO BRASILlENSE

LEI N° 01812007

De 24 de setembro de 2007

Autoria:Vereador SEBASTIÃO DONIZETE RORA TO

lnstitui no âmbito do iVlunicípio de
Américo Brasíliense, (1 Semana do
!Vleio Ambiente, a ser realizada
anualmente no mês de junho.

NEUSA MARIA B. DOTOL!. Prefeita do 1V1unicípio de
América Brasiliense, Estado de São Paulo, de acordo com o que aprovou a
Câmara Municipal, em sessão Ordinária realizada no dia l7 ele setembro do
corrente ano, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10
- Fica incluída no calendário do Município de América

Brasiliense, a "Semana do Meio Ambiente" a ser realizada todos os anns na
semana que recair o dia 05 dejunho, dia do iv1cio Ambiente.

Art. r - A referida semana será dedicada ao desenvolvimento de
ações edl1cativas~ preventivas, de lazer, cultural e de debates sobre a
situação do Meio Ambiente no mundo e em nosso Município .

Ad. 3(\ - O Poder Execlllivo implementará essas ~ções, junto aos
órgãos públicos e privados, sob a forma de campanhas institucionais,
seminários, palestras e outras formas que julgar c.onveniente, objetivando
sempre promover a instrumentalização de políticas públicas que visem a
construção de normas de conduta que venham garantir investimentos na
melhoria da vida ambiental no município.

Art. 4° - As ações governamentais deverão ser realizadas
diretamente pelos órgãos competentes da administração pública ou
mediante convênio a se finDado com organizações nào govelllalllentais,
entidades representativas e outras.

r .

PREFEITURA DO MUNICiplO DE AMÉRICO BRASILlENSE

ArL 5()- As escolas t.anto municipais quanto estaduais, deverão
constar no calendário escolar a Semana do Meio Amhiente e prolllOver
eventos internos para a celebração da m esm a. .

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palacete "Benediclo Nicolau de Marino", aos 24 dias do mês de setembro
de 2007 (dois mil e sete).

í~tQ9t12L- .
NEUSA MARIA B. DOTOLI

Pl'efeita !\1unicipal

Publicada no Departarnento compete.nte da Prefeitura Ivlun icipa l

ELISAB'E~~UDI LOPES
Secret:lria de Gabinete

Registrada às ns. 039 e 040 do livro competente nO 27 (vinte e sete)